
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 147 DEL 25-01-2021

N. SETTORE 31 DEL 25-01-2021

Oggetto:

Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere
architettoniche - CUP H59B11000120002-  CIG 7265575E26.   Liquidazione
3° certificato di pagamento e lavori in economia. Impresa Anselmo Costruzioni
di Anselmo Sergio

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 25-01-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere
architettoniche - CUP H59B11000120002-  CIG 7265575E26.   Liquidazione
3° certificato di pagamento e lavori in economia. Impresa Anselmo Costruzioni
di Anselmo Sergio

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che con Deliberazione di G.M. n. 129 del 26.11.2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche”
redatto dall’Ing. Francesco Di Maio e dal geom. A. Franco Calderone in data 21.11.20154 per
l’importo complessivo di € 478.142,90;
 Che con provvedimento n. 68 del 21.11.2014 è stato approvato in linea tecnica il progetto
esecutivo -1 Stralcio funzionale relativo ai lavori sopraindicati redatto in data 20.11.2014;
Che con Determinazione dirigenziale n. 59/5° Sett. Lavori Pubblici e Patrimonio del 21.12.2017
le funzioni di Direttore dei lavori sono state conferite al Funzionario Direttivo Tecnico Arch.
Giuseppe Bonarrigo in sostituzione del geom. Antonio Franco Calderone del 4° Settore
“Ambiente e Territorio”;
 Che con  D.D.G. n. 1820 del 25 luglio 2016 a valere sui PAC III “Programmi intergrati nelle aree
urbane”13.11.2017 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – Politiche urbane e abitative ha
ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria
viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche, CUP H59B11000120002 - CIG
7265575E6, per l'importo complessivo di € 478.142,90;
Che con determinazione dirigenziale n. 607 del 05.10.2017 la spesa di cui sopra è stata
accertata al p.f. 4.02.01.02.001, cap. 19999/13 ed impegnata al p.f. 2.02.01.09.999,
missione/programma 10.05, cap. 20000/13 – impegno n.1243/2017;
Che con successiva determinazione dirigenziale 5° Settore n. 713 del 06.11.2017 si è proceduto
ad impegnare la complessiva somma di € 478.142,90 per i lavori di “Manutenzione straordinaria
viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 490 del 27.12.2018 con la quale il pubblico incanto per
l’affidamento dei lavori in argomento è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii. all’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio con sede in ..omissis.., che ha
offerto il ribasso percentuale del 32,2226% sul prezzo posto a base d’asta di € 350.374,77 e quindi per
un complessivo netto di € 247.268,41 di cui € 9.793,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta oltre Iva nella misura di legge;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 25-01-2021
Pag. 2 di 7



VISTA la determinazione dirigenziale n. 286 del 30.05.2019 con la quale si dà atto dell’aggiudicazione
definitiva avvenuta in favore dell’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio e che ricorrevano i
presupposti per procedere alla stipula del contratto di appalto per la complessiva spesa di € 477.917,90;

RILEVATO che in data 26.07.2019 è stato stipulato con l’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo
Sergio il contratto di appalto, repertorio n.10681, al n. 3610 1T;

VISTO e RICHIAMATO il certificato di pagamento n. 3 emesso il 12.11.2020 dal Rup Ing. Pasqua Lidia
Famà per l’importo complessivo di € 102.577,61 di cui € 18.497,61 per Iva al 22%, relativo al
pagamento della rata n. 3 per stato di avanzamento lavori a tutto il 17.07.2020;

VISTO il computo lavori in economia redatto dal Direttore dei lavori Arch. Giuseppe Bonarrigo in data
05.02.2020 per l’importo totale di € 9.989,47;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 398 del 23.07.2020 con la quale è stata approvata la perizia di
variante n. 2 inconseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid 19 e che i lavori in economia sono previsti
nel quadro tecnico economico alla voce “somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTE:
la fattura elettronica TD01 n. FPA 16/20 del 18.08.2020 emessa dal’Impresa Anselmo Costruzioni-
di Anselmo Sergio, dell’importo totale di € 102.577,60 di cui € 84.080,00 per imponibile ed €
18.497,60 per Iva al 22% emessa dall’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo con scadenza il
18.09.2020 per il pagamento del certificato n. 3 del 12.11.2020;
la fattura TD01 FPA n. 15/2020 del 18.08.2020 dell’importo totale di € 9.989,36 di cui € 8.188,00-
ed € 1.801,36 per Iva al 22% per lavori in economia con scadenza il 18.09.2020;
la nota di credito TD04 FPA 21/20 del 20.08.2020 dell’importo totale di € 92.268,00 di cui €-
20.298,96 per Iva al 22% a storno totale della fattura FPA  n. 15/20 del 18.08.2020 e FPA n.
16/20 del 18.08.2020 per errato CIG;
la fattura FPA n. 23/20 del 20.08.2020 dell’importo totale di € 102.577,60 di cui € 18.497,60 per-
iva al 22% con scadenza 28.01.2021 relativa al certificato di pagamento n. 3;
la fattura FPA n. 22/20 del 20.08.2020 dell’importo totale di € 9.989,36 di cui € 1.801,36 epr iva-
al 22% con scadenza il 28.01.2021 relativa ai lavori in economia;

VISTO il Durc on line prot.  INAIL_24316779 del  21/10/2020 con il quale si attesta la regolarità
previdenziale e contributiva dell’impresa di che trattasi;

VISTA la verifica equitalia, ex art.48 – bis del D.P.R. 602/7, la quale attesta che l’impresa di che trattasi
non è soggetto inadempiente;

VISTA la nota prot. n. 78461 del 27.11.2020 con la quale è stata trasmessa all’ Assessorato
Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporto – Servizio 7̂  la relativa
documentazione al fine dell’erogazione della somma complessiva di € 112.566,96  a favore dell’Impresa
Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio per il pagamento del 3° certificato emesso dal Rup in data
12.11.2020 e per i lavori in economia;

ACCERTATO che le somme all’uopo richieste all’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità –
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporto – Servizio 7̂  - Politiche urbane e abitative - sono state
accreditate presso la Tesoreria Comunale di questo Ente con reversale d’incasso n. 4719 del 23.12.2020
dell’importo di € 78.764,92 e reversale n. 4718 del 23.12.2020 dell’importo di € 33.802,04  per la somma
complessiva di € 112.566,96;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 118 del 24.12.2020, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione il bilancio di previsione 2020/2022 (art. 151 del D.lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs.vo n.
118/2011);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 25-01-2021
Pag. 3 di 7



VISTA la deliberazione di G.M. n. 144 del 19.11.2020 con la quale si è proceduto al riaccertamento
ordinario dei residui al 31.12.2019 ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs.vo n. 118/2011;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i.per le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17
maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

 Di liquidare e pagare in favore dell’Impresa  Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio con sede in1.
..omissis..., per i lavori espressi in narrativa, la somma di € 92.268,00 per imponibile a fronte della
fattura TD01 n. FPA 23/20 del 20.08.2020 del’importo totale di € 102.577,60 di cui € 18.497,60 per
Iva al 22% e della fattura TD01 FPA n. 22/2020 del 20.08.2020 per lavori in economia dell’importo
totale di € 9.989,36 di cui € 1.801.36 per iva al 22% dalla stessa emessa a fronte del certificato di
pagamento n. 3 redatto dal Rup in data 12.11.2020  per stato di avanzamento lavori a tutto il
17.07.2020, di cui alla nota di credito TD04 FPA n. 21/20 dell’importo totale di € 112.566,96 a
storno totale delle fatture 15/20 e 16/20 del 18.08.2020.
Il mandato di pagamento di € 92.268,00 va emesso a favore della Impresa Anselmo Costruzioni di
Anselmo Sergio mediante accredito codice IBAN così come indicato sulla fattura elettronica.
 Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG 7265575E26 relativo
all’intervento in oggetto.
La somma di €  20.298,96 relativa all’IVA dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art.1,
comma 629, della L. 190/2014;

 Di dare atto che il codice IBAN intestato alla suindicata Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo2.
Sergio è quello che è stato indicato al momento della stipula del contratto e che lo stesso non è
stato variato nel corso dell'appalto;

Di dare atto che la somma complessiva di € 112.566,96 trova copertura nell’ambito del3.
finanziamento concesso con D.D.G. n. 1820 del 25 luglio 2016 a valere sui PAC III “Programmi
intergrati nelle aree urbane”13.11.2017 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – Politiche urbane e

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 25-01-2021
Pag. 4 di 7



abitative e che la stessa spesa è stata accertata al p.f. 4.02.01.02.001, cap. 19999/13 ed impegnata
a carico del p.f. 2.02.01.09.999, missione/programma 10.05, cap. 20000/13 - impegno n.
1243/2017 (determinazione dirigenziale  n. 607/2017 e determinazione dirigenziale n. 713 del
06.11.2017 e successiva determinazione n. 286 del 30.05.2019) esercizio in corso, gestione residui
2020;

 Di dare atto che le somme all’uopo richieste l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della4.
Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – Politiche
urbane e abitative  sono state accreditate presso la Tesoreria Comunale di questo Ente con
reversale d’incasso n. 4719 del 23.12.2020 dell’importo di € 78.764,92 e reversale n. 4718 del
23.12.2020 dell’importo di € 33.802,04  per la somma complessiva di € 112.566,96

 Di dare atto, che con Deliberazione n. 144 del 19.11.2020 si è proceduto al riaccertamento ordinario5.
dei residui al 31.12.2019, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs n. 118/2011;

Di dare atto che la prestazione è stata resa nell’anno 2020 ed è esigibile nell’anno 2020;6.

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett.e della7.
legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 25-01-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-01-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   120 del 14-01-2021     CIG 7265575E26
Su Impegno N°  1243 del 07-11-2017 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    713 4ST/1S - 1 Servizi Amministrat del 06-11-2017 avente per
oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DELLA VIABILITA URBANA
CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. PIANO DI AZIONE E COESIONE(PAC III) CUP H59B11000120002. CIG 7265575E26
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    13 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' URBANA CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETIONICHE
(DDG 476/16)
Causale Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche - CUP H59B11000120002-  CIG

7265575E26.   Liquidazione 3° certificato di pagamento e lavori in economia. Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio
Importo €. 112.566,96
Beneficiario      20111 ANSELMO COSTRUZIONI DI ANSELMO SERGIO
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT51H0303281780010000005354

Liquidazione n.   130 del 26-01-2021     CIG 7265575E26
Su Impegno N°  1243 del 07-11-2017 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    713 4ST/1S - 1 Servizi Amministrat del 06-11-2017 avente per
oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DELLA VIABILITA URBANA
CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. PIANO DI AZIONE E COESIONE(PAC III) CUP H59B11000120002. CIG 7265575E26
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    13 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' URBANA CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETIONICHE
(DDG 476/16)
Causale Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche - CUP H59B11000120002-  CIG

7265575E26.   Liquidazione 3° certificato di pagamento e lavori in economia. Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio
Importo €. 112.566,96
Beneficiario      20111 ANSELMO COSTRUZIONI DI ANSELMO SERGIO
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT51H0303281780010000005354

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20111 ANSELMO
COSTRUZIONI DI
ANSELMO SERGIO

IT51H03032817800100
00005354

FPA 15/20 del
18-08-2020

9.989,36 9.989,36 7265575E6 20-12-2020

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 8.188,00 1.801,36 22,00%

Totale ritenute documento 8.188,00 1.801,36

    20111 ANSELMO
COSTRUZIONI DI
ANSELMO SERGIO

IT51H03032817800100
00005354

FPA 16/20 del
18-08-2020

102.577,60 102.577,60 7265575E6 19-12-2020

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 84.080,00 18.497,60 22,00%

Totale ritenute documento 84.080,00 18.497,60

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 25-01-2021
Pag. 6 di 7



    20111 ANSELMO
COSTRUZIONI DI
ANSELMO SERGIO

IT51H03032817800100
00005354

FPA 21/20 del
20-08-2020

-112.566,96 -112.566,96 7265575E6 28-01-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment -92.268,00 -20.298,96 22,00%

Totale ritenute documento -92.268,00 -20.298,96

    20111 ANSELMO
COSTRUZIONI DI
ANSELMO SERGIO

IT51H03032817800100
00005354

FPA 22/20 del
20-08-2020

9.989,36 9.989,36 7265575E26 28-01-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 8.188,00 1.801,36 22,00%

Totale ritenute documento 8.188,00 1.801,36

    20111 ANSELMO
COSTRUZIONI DI
ANSELMO SERGIO

IT51H03032817800100
00005354

FPA 23/20 del
20-08-2020

102.577,60 102.577,60 7265575E26 28-01-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 84.080,00 18.497,60 22,00%

Totale ritenute documento 84.080,00 18.497,60

Milazzo, lì 27-01-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 147 del 25-01-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-01-2021.

N. Reg. Albo: 298

Milazzo, lì 27-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 147 del 25-01-2021
Pag. 7 di 7


